relegantur. Matri imperatoris, administratione  
rerum, ut dictum est, diu functæ, mala quibus  
subditi vexabantur, plerique ascribebant. Quam  
rem filius, ut qui nomine tenus fere duntaxat  
regnaret, etsi moleste ferebat, tamen illam invitam,  
pro reverentia sua, potestate privare noluit. Quo  
mulier animadverso, verita ne vel invita excedere  
cogeretur, relicta regia, omni auctoritate illi  
cedit, et in Pantepopti monasterium a se ædifica-  
tum migrat, ubi cum aliquot annos honorifice et  
regaliter 302 vixisset, protracta ætate obiit. Sed  
et sebastocrator paulo amplius uno post matrem  
anno debitum naturæ persolvit, raso capillo et  
habitu monastico sumpto, cum vitæ finem instare  
sibi videret, multis liberis relictis: quibus, cum  
mater etiam non integrum annum marito super-  
stes, terrena reliquisset, imperator susceptis,  
adolescentibus uxores, puellis maritos dedit,  
fratris liberos et benevolentia et beneficentia  
prosecutus. Verum conjugem suam principio nec  
aversabatur, nec immodice amabat, sed libidini  
deditus jura matrimonii parum sancte observare  
ferebatur: unde Augusta telis æmulationis sau-  
ciabatur. Ut autem ætas grandior ignitas illas  
cupidinis sagittas nonnihil hebetarat, tum in  
Augustam converso amore, totus in ejus charitate  
acquiescebat, nec facile ab illa divelli poterat.  
Ex eo deinceps affectu magna imperatricis poten-  
tia fuit, etiam valente imperatore. Cum autem is  
ex pedibus laborare cœpisset, nec ambulare  
posset, et corruptis humoribus ad articulos con-  
fluentibus, in lecto decumberet: ipsa imperabat,  
illo comprobante omnia, et jam id animo agitabat,  
ut post mariti decessum tota potestate et imperii  
gubernatione in se translata, filium imperatorem  
dicto audientem haberet, cui jam jam adulo ac  
pridem marito, ducta Hungarorum principis filia,  
procreatisque liberis, id ferendum non erat.  
Nam ne imperio excideret, aut vita etiam priva-  
retur timebat, cum quanto amore mater filiam  
natu maximam et generum Bryenium prosequer-  
etur, cerneret. Itaque cognatos conveniebat,  
atque adeo populum, statuque rerum suarum  
apud singulos clam deplorando, jurisjurandi viros  
commonefaciebat: quo plerique obstricti promi-  
serant, se non nisi ipsi delaturos esse imperium. Hi  
vero eum confirmabant, auxilia pollicentes, et  
quæ pollicebantur jurejurando sancientes. Quæ  
cum imperatricem non laterent, irata edixit, ne  
quisquam eum conveniret, passim speculatoribus  
et observatoribus collocatis. Nihilo tamen ille se-  
cius fere omnes ad se allicere non desistebat,  
alios per semetipsum, alios per sui studiosos.  
Habebat autem 303 studia junioris quoque fra-